Quare quomodo capillus a muliere bibitus veniat ad mamillam, unde et sepe a muliere exprimitur? R. Hoc precipue existimamus fieri in lactantibus pueris. Cum igitur puer sugit lac ab mamilla, evacuat mamilla ideoque lege vacuitatis attrahit ab epate sanguinem cum capillo. Sed queritur unde capillus ad epar venerit? R. Capillus in stomaco non digeritur, sed cum succositate per subductionem emittitur. Vel per meseraicas venas ab epate attrahitur, cuius attractio violenta est eo quod anguste sunt vene per quas illa fit attractio. Frequentius autem per ipsas meseraicas venas attrahitur cum liquore quam per subductionem emittitur. Ipse enim capillus

(13) Las afecciones relacionadas con las mamas tampoco ocupan mucho lugar en los estudios modernos sobre medicina medieval, ni siquiera en trabajos de naturaleza propiamente patológica, si se exceptúa el cáncer (Demaitre 1998; Demaitre 2013, pp. 101-102; Green 2008, pp. 91-97). Tuten (2020) elabora un buen estudio centrado en un texto tardío sobre enfermedades mamarias. Hay asimismo información útil en Cabré & Salmón (2020).

(14) Hay también alusiones al *malum pili* en la medicina árabe, que aquí se comentan no en su tiempo originario, sino en el momento en que se tradujeron y se incorporaron a la literatura médica latina.

oblongus est et rotundus, non habens diffusionem latitudinis, unde facile attrahitur. Quare cum liquore facilius discurrere potest, cum eius substantia quadam sui natura fluxilis est. (Quest. Salern. 296)¹⁵

Hay también una referencia directa a la enfermedad en el *Liber de animalibus*, un texto de zoología atribuido a Avicena (980-1037) también con el título *Abbreuiatio Avicennae*, que venía a ser un epitome adaptado de las obras sobre animales de Aristóteles. Miguel Escoto (ca. 1175-1232), que había traducido ya a partir del árabe los textos zoológicos del filósofo griego, tradujo este *De animalibus* árabe hacia 1230, una versión que acabaría teniendo gran difusión manuscrita e impresa (Van Opppenraay 2017). El texto solo dice que a veces con la leche sale un pelo y que, si ese pelo queda retenido, causa dolor. Pero la novedad estriba en la omisión de que el pelo se lo haya tragado la mujer, pues se considera generado dentro de la propia mama:

Aliquando exit pilus cum lacte, et aliquando remanet in eius et facit dolorem, et ego credo quod ille vel istud generatur in mamilla. (Avic. anim. 25r)

La nueva perspectiva es casi un punto de inflexión en la concepción futura de la enfermedad: se tenderá a desechar, en efecto, el pelo externo de Aristóteles en beneficio de un pelo o materia pilosa interna, generada de residuos digestivos no expulsados.